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METODOLOGIA DELLA RICERCA POLITICA E SOCIALE (A-E) 
Gruppi di lavoro aa 23/24 

 
Qui di seguito vengono elencati i gruppi di lavoro per ciascun gruppo seminariale del corso di Metodologia 
della ricerca politica e sociale A-E. Si invita ogni studente a controllare la presenza del proprio nome in uno 
dei gruppi di lavoro elencati. 
Ogni gruppo di lavoro è formato circa 7 componenti e dovrà riunirsi appena possibile per nominare il proprio 
portavoce. 
 
Ad ogni gruppo è stata assegnata una delle seguenti monografie da presentare 
 

1. P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2009), Cipolle a colazione. Bologna: Il Mulino 
2. P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2020), Cooperazione e cooperatori nell’Italia del 

risentimento. Bologna, Il Mulino. 
3. R. CARTOCCI (2007), Le mappe del tesoro. Bologna: Il Mulino 
4. R. CARTOCCI (2011), Geografia dell'Italia cattolica. Bologna: Il Mulino  
5. P BORDANDINI (2013), La spada di Vendola. Roma: Donzelli 
6. P. IGNAZI e P. BORDANDINI (2018), I muscoli del partito. Bologna: Il Mulino 
 

Entro il prossimo 23 OTTOBRE il portavoce di ogni gruppo dovrà comunicare al docente di riferimento il 
proprio nominativo, il proprio numero di telefono e il nome dei membri effettivi del proprio gruppo. 
 
Come vi avevo detto a lezione, oltre alla presentazione (tramite power point) del libro assegnato, ogni 
gruppo dovrà anche fare da “discussant” agli altri gruppi, vale a dire dovrà analizzare criticamente la 
presentazione fatta dagli altri gruppi evidenziandone pregi e difetti. 
 
La presentazione del libro prevede l’esposizione degli interrogativi di ricerca rintracciabili nella monografia, 
le scelte metodologiche fatte durante la messa a punto del disegno di ricerca (tipo di campionamento 
adottato, strumenti di rilevazione impiegati, tipo di analisi dei dati), esposizione dei principali risultati, 
conclusioni (pregi, difetti ed eventuali sviluppi futuri del lavoro di ricerca presentato). 
 
Altre indicazioni su come presentare i libri – e su come assolvere al ruolo di “discussant” - verranno fornite 
durante le prossime lezioni frontali e seminariali 
 
 
Scadenze importanti 
- 23/10 termine massimo per comunicare al docente il nome del portavoce e la composizione effettiva del 
gruppo 
- 1/12 consegna via email (al docente di riferimento e ai portavoce degli altri gruppi) dei power point con la 
presentazione del lavoro  
- 4/12 inizio delle presentazioni. 
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GRUPPO SEMINARIALE 1: composizione dei gruppi di lavoro 
(Prof.ssa Bordandini) 

 
GRUPPO 1_1  

Aissetou Bance aissetou.bance@studio.unibo.it 
Alberto D’Errigo alberto.derrigo@studio.unibo.it 
Alessia Carta alessia.carta4@studio.unibo.it 
Andrea Cantelli andrea.cantelli7@studio.unibo.it 
Anna Bertolini anna.bertolini6@studio.unibo.it 
Aurora Di Giuseppe aurora.digiuseppe@studio.unibo.it 
Caterina Coruzzolo caterina.coruzzolo@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2009), Cipolle a 
colazione. Bologna: Il Mulino 

 
GRUPPO 1_2  

Aurora Ederone aurora.ederone@studio.unibo.it 
Camilla Carluccio camilla.carluccio@studio.unibo.it 
Caterina Delvecchio caterina.delvecchio2@studio.unibo.it 
Chiara Ballacchino chiara.ballacchino@studio.unibo.it 
Daniele Cesario daniele.cesario2@studio.unibo.it 
Eleonora Carini eleonora.carini3@studio.unibo.it 
Chiara Borraccino chiara.borraccino2@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato 
P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2020), Cooperazione e 
cooperatori nell’Italia del risentimento. Bologna, Il 
Mulino. 

 
GRUPPO 1_3  

Elisa Benatti elisa.benatti5@studio.unibo.it 
Elisa Bussolari elisa.bussolari@studio.unibo.it 
Francesca Maria Capaci francesca.capaci2@studio.unibo.it 
Gaia D’Alessandro gaia.dalessandro@studio.unibo.it 
Gaia Delmonte gaia.delmonte@studio.unibo.it 
Giacomo Bianconi giacomo.bianconi3@studio.unibo.it 
Rachele Bonvecchi rachele.bonvecchi@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato R. CARTOCCI (2011), Geografia dell'Italia cattolica. 
Bologna: Il Mulino 
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GRUPPO 1_4  

Gianluca Evangelisti gianluca.evangelist2@studio.unibo.it 
Ginevra Bastogi ginevra.bastogi@studio.unibo.it 
Giorgia Carboni giorgia.carboni2@studio.unibo.it 
Giovanni Battista Colombo giovanni.colombo5@studio.unibo.it 
Giovanni Di Giulio giovanni.digiulio3@studio.unibo.it 
Giulia Maria Delodovici giulia.delodovici@studio.unibo.it 
  
  

PORTAVOCE da comunicare Margherita Bruttini 3335737551 

Libro assegnato P BORDANDINI (2013), La spada di Vendola. Roma: 
Donzelli 

 
GRUPPO 1_5  

Greta Brigo greta.brigo@studio.unibo.it 
Irene Bagliolid irene.bagliolid@studio.unibo.it 
Leila Baccelli leila.baccelli@studio.unibo.it 
Marta Bertocchi marta.bertocchi@studio.unibo.it 
Martina Deliperi martina.deliperi@studio.unibo.it 
Martina Distefano martina.distefano7@studio.unibo.it 
  
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato P. IGNAZI e P. BORDANDINI (2018), I muscoli del 
partito. Bologna: Il Mulino 

 
GRUPPO 1_6  

Matilde Beltrami matilde.beltrami@studio.unibo.it 
Nicoletta Aloisi nicoletta.aloisi@studio.unibo.it 
Tina Cantarutti tina.cantarutti@studio.unibo.it 
Veronica Contarin veronica.contarin@studio.unibo.it 
Miriam Abate miriana.abate@studio.unibo.it 
Camilla Bianchi camilla.bianchi5@studio.unibo.it 
Carlamaria Cabrini carlamaria.cabrini@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato R. CARTOCCI (2007), Le mappe del tesoro. Bologna: Il 
Mulino 
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GRUPPO SEMINARIALE 2: composizione dei gruppi di lavoro 
(Prof.ssa Bordandini) 

 
 
GRUPPO 2_1  

Agatha Botti agatha.botti@studio.unibo.it 
Alberto Corazza alberto.corazza2@studio.unibo.it 
Anastasia Compagnucci anastasi.compagnucci@studio.unibo.it 
Andrea Baccellini andrea.baccellini@studio.unibo.it 
Andrea Centeleghe andrea.centeleghe@studio.unibo.it 
Brunella Denti brunella.denti@studio.unibo.it 
Sarah Bouaraba Gutierrez sarah.bouaraba@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2009), Cipolle a 
colazione. Bologna: Il Mulino 

 
GRUPPO 2_2  

Charlie Crivellaro charlie.crivellaro@studio.unibo.it 
Chiara Buson chiara.buson2@studio.unibo.it 
Davide Dumitrascu davide.dumitrascu@studio.unibo.it 
Elia Carnemolla elia.carnemolla@studio.unibo.it 
Elisa Alfieri Padiglioni elisa.alfieri2@studio.unibo.it 
Filippo Biondi filippo.biondi9@studio.unibo.it 
Teresa Casadio teresa.casadio@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato 
P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2020), Cooperazione e 
cooperatori nell’Italia del risentimento. Bologna, Il 
Mulino. 

 
GRUPPO 2_3  

Francesca Di Somma francesca.disomma@studio.unibo.it 
Gaia Buccino gaia.buccino@studio.unibo.it 
Giulia Confalonieri giulia.confalonieri@studio.unibo.it 
Giulio Andrenelli giulio.andrenelli@studio.unibo.it 
Greta Laura Azzanelli gretalaura.azzanelli@studio.unibo.it 
Lara Accorsi lara.accorsi@studio.unibo.it 
  
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato R. CARTOCCI (2011), Geografia dell'Italia cattolica. 
Bologna: Il Mulino 
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GRUPPO 2_4  

Lara Brunelli lara.brunelli2@studio.unibo.it 
Leonardo Camerini leonardo.camerini@studio.unibo.it 
Luca Benini luca.benini19@studio.unibo.it 
Luciano Cassino luciano.cassina@studio.unibo.it 
Michele Maria Aiello michelemaria.aiello@studio.unibo.it 
Chiara Costa chiara.costa16@studio.unibo.it 
Elisa Civolani elisa.civolani@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato P BORDANDINI (2013), La spada di Vendola. Roma: 
Donzelli 

 
GRUPPO 2_5  

Nadia Bel Arache nadia.belarache@studio.unibo.it 
Paolo Coluccio paolo.coluccio@studio.unibo.it 
Rebecca Breccia rebecca.breccia@studio.unibo.it 
Remy Desforges remy.desforges@studio.unibo.it 
Sarah De Felice sarah.defelice@studio.unibo.it 
Antonio Apa antonio.apa@studio.unibo.it 
Bushra Asad bushra.asad@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato P. IGNAZI e P. BORDANDINI (2018), I muscoli del 
partito. Bologna: Il Mulino 

 
GRUPPO 2_6  

Sebastian Boccalini sebastian.boccalini@studio.unibo.it 
Simone Bui simone.bui@studio.unibo.it 
Tommaso Berzanti tommaso.berzanti@studio.unibo.it 
Valentina Angiolani valentina.angiolani@studio.unibo.it 
Valentina Cecconello valentina.cecconello@studio.unibo.it 
Alessio Bigon alessio.bigon@studio.unibo.it 
Anna Dentesano anna.dentesano@studio.unibo.it 
  

PORTAVOCE da comunicare  

Libro assegnato R. CARTOCCI (2007), Le mappe del tesoro. Bologna: Il 
Mulino 
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GRUPPO SEMINARIALE 3: composizione dei gruppi di lavoro 
(Prof. Zoboli) 

 
 
GRUPPO 3_1   

Arianna Ambrosi arianna.ambrosi3@studio.unibo.it 
Adelaide Arsuffi adelaide.arsuffi@studio.unibo.it 
Gaia Ballardini gaia.ballardini@studio.unibo.it 
Alessandra Barbuio alessandra.barbuio2@studio.unibo.it 
Emma  Baroncelli emma.baroncelli@studio.unibo.it 

Greta Bartolini greta.bartolini2@studio.unibo.it 

Samuele Carati samuele.carati@studio.unibo.it 

Zoe Compagnon zoe.compagnon@studio.unibo.it 

Libro assegnato P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2009), Cipolle a colazione. Bologna: Il Mulino 
 
GRUPPO 3_2   

Naunchell Bello naunchell.bello@studio.unibo.it 
Hafsa Benaji hafsa.benaji@studio.unibo.it 
Nikola Benuzzi nikola.benuzzi@studio.unibo.it 
Lucrezia Billi viola.bertoluzza@studio.unibo.it 
Giulia Boboc lucrezia.billi2@studio.unibo.it 
Camilla Bressan giuliaandrea.boboc@studio.unibo.it 
Andrea Bruni andrea.bruni12@studio.unibo.it 

Libro assegnato P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2020), Cooperazione e cooperatori nell’Italia del 
risentimento. Bologna, Il Mulino. 

 
GRUPPO 3_3   

Sophia Eline Bruno sophiaeline.bruno@studio.unibo.it 
Giorgia Bua giorgia.bua2@studio.unibo.it 
Diego Burino diego.burino@studio.unibo.it 
Ludovica Calzoni ludovica.calzoni@studio.unibo.it 
Giuseppe Cammarano giuseppe.cammarano@studio.unibo.it 
Andrea Capitani andrea.capitani4@studio.unibo.it 

Viola Bertoluzza viola.bertoluzza@studio.unibo.it 

Sofia Candura sofia.candura@studio.unibo.it 

Libro assegnato R. CARTOCCI (2011), Geografia dell'Italia cattolica. Bologna: Il Mulino 
 
GRUPPO 3_4   

Michele Caputo michele.caputo5@studio.unibo.it 

Martina Carini martina.carini2@studio.unibo.it 
Teresa Benedetta Carlà teresa.carla@studio.unibo.it 
Daria Casale daria.casale@studio.unibo.it 

Emma Cicognola emma.cicognola@studio.unibo.it 

Riccardo Cimadom riccardo.cimadom@studio.unibo.it 

Anastasia Bulat anastasia.bulat@studio.unibo.it 

Laura Dreni laura.dreni@studio.unibo.it 

Libro assegnato P BORDANDINI (2013), La spada di Vendola. Roma: Donzelli 
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GRUPPO 3_5   

Antonio Cinti antonio.cinti@studio.unibo.it 
Gregorio Ciranni gregorio.ciranni@studio.unibo.it 
Lavinia Maria Cuicchi laviniamaria.cuicchi@studio.unibo.it 
Cristiana Defant cristiana.defant@studio.unibo.it 

Antonio Francesco  Di Lauro antonio.dilauro5@studio.unibo.it 

Elena Di Micco elena.dimicco@studio.unibo.it 

Camilla Carrozzo camilla.carrozzo@studio.unibo.it 

Libro assegnato P. IGNAZI e P. BORDANDINI (2018), I muscoli del partito. Bologna: Il Mulino 
 
GRUPPO 3_6   

Sara Basso sara.basso5@studio.unibo.it 

Emma Casucci emma.casucci@studio.unibo.it 

Camilla Chimetto camilla.chimetto@studio.unibo.it 

Emily Engst emily.engst@studio.unibo.it 
Ayoub Ez Zahiraoui ayoub.ezzahiraoui@studio.unibo.it 
Alessandro Cortesi alessandro.cortesi2@studio.unibo.it 
Francesca Costantino francesca.costantin6@studio.unibo.it 
Libro assegnato R. CARTOCCI (2007), Le mappe del tesoro. Bologna: Il Mulino 

  



 8 

GRUPPO SEMINARIALE 4: composizione dei gruppi di lavoro 
(Prof. Zoboli) 

 
GRUPPO 4_1   

Giovanni Amoroso giovanni.amoroso3@studio.unibo.it 
Erika Avdiaj erika.avdiaj@studio.unibo.it 
Edoardo Azzolin edoardo.azzolin@studio.unibo.it 
Chiara Ballardin chiara.ballardin@studio.unibo.it 
Luca Mario  Bellia lucamario.bellia@studio.unibo.it 

Arianna Bondioli arianna.bondioli@studio.unibo.it 

Greta Ciarlariello greta.ciarlariello@studio.unibo.it 

Gloria Corrente gloria.corrente@studio.unibo.it 

Libro assegnato P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2009), Cipolle a colazione. Bologna: Il Mulino 
 
GRUPPO 4_2   

Manuele Baravelli manuele.baravelli@studio.unibo.it 
Zoe Barbera zoe.barbera@studio.unibo.it 
Federico Bellelli federico.bellelli@studio.unibo.it 

Marianna Bartolini Baldani marianna.bartolini@studio.unibo.it 

Stefano Drago stefano.drago4@studio.unibo.it 

Silvio Bonfigli silvio.bonfigli@studio.unibo.it 

Niccolò Chinni niccolo.chinni@studio.unibo.it 

Gianmarco Di Stefano gianmarco.distefano@studio.unibo.it 

Libro assegnato R. CARTOCCI (2011), Geografia dell'Italia cattolica. Bologna: Il Mulino 
 
GRUPPO 4_3   

Francesco Basalisco francesco.basalisco@studio.unibo.it 

Gaia Bellomo gaia.bellomo3@studio.unibo.it 
Nathan Bernet nathan.bernet@studio.unibo.it 
Federico Berti federico.berti6@studio.unibo.it 
Marco Delbue marco.delbue2@studio.unibo.it 

Elia Campanini elia.campanini@studio.unibo.it 

Alvise Cegnini alvise.cegnini@studio.unibo.it 

Libro assegnato P. IGNAZI e P. BORDANDINI (2018), I muscoli del partito. Bologna: Il Mulino 
 
GRUPPO 4_4   

Martina Bertoldo martina.bertoldo@studio.unibo.it 
Gabriele Biagini gabriele.biagini2@studio.unibo.it 
Matilde Biagini matilde.biagini2@studio.unibo.it 
Mattia Bonora mattia.bonora4@studio.unibo.it 

Jacopo De Vincentiis jacopo.devincentiis@studio.unibo.it 

Alessia Cobianchi alessia.cobianchi@studio.unibo.it 

Vittoria Cazzolato vittoria.cazzolato@studio.unibo.it 

Libro assegnato R. CARTOCCI (2007), Le mappe del tesoro. Bologna: Il Mulino 
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GRUPPO 3_5   

Cecile Bouvier cecile.bouvier@studio.unibo.it 
Federica Brighi federica.brighi@studio.unibo.it 
Yasmin Brijawi yasmin.brijawi@studio.unibo.it 
Marta Burella marta.burella@studio.unibo.it 
Salvatore Pio Daloiso salvatorepio.daloiso@studio.unibo.it 

Riccardo Coralli riccardo.coralli@studio.unibo.it 

Luciano Cassina luciano.cassina@studio.unibo.it 

Libro assegnato P BORDANDINI (2013), La spada di Vendola. Roma: Donzelli 
 
GRUPPO 3_6   

Giulia Centauro giulia.centauro@studio.unibo.it 

Dario Corina dario.corina@studio.unibo.it 
Anna Corneeva anna.corneeva@studio.unibo.it 
Elena Coser elena.coser@studio.unibo.it 
Sofia Dalla Nese sofia.dallanese@studio.unibo.it 
Mariam El Seisy mariam.elseisy@studio.unibo.it 

Pierfrancesco Caramazza pierfrance.caramazza@studio.unibo.it 

Libro assegnato P. BORDANDINI e R. CARTOCCI (2020), Cooperazione e cooperatori nell’Italia del 
risentimento. Bologna, Il Mulino. 

 
 


